DIÁRIO OFICIAL n. 9.14312 DE ABRIL DE 2016PÁGINA 27

suas posteriores alterações e Resolução SEFAZ, nº 2093, de 24 de outubro de 2007 e
Resolução SEFAZ nº. 2.052/2007.
VALOR: não envolve repasse de recursos financeiros.
VIGÊNCIA: 01(um) mês a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2016.
ASSINAM: MARIA HELENA MARTINS ALVES, inscrita no CPF n.º 653.128.561-34,
residente e domiciliada em Campo Grande/MS, pela FUNDTUR e FRANCISCA TEREZINHA
DE JESUS ALVES, inscrita no CPF nº. 913.055.601-599, residente e domiciliada em
Campo Grande-MS, pela União dos Escoteiros do Brasil- UEB – Região Escoteira do Mato
Grosso do Sul.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
065/2015
PROCESSO Nº 59/200.156/2015
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ
sob n.º 04.808.290/0001-55, com sede em Campo Grande-MS, denominada LOCADORA
e ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL GENERAL OSÓRIO LTDA-ME, inscrita no
CNPJ sob nº 00.586.978/0001-87, com sede em Campo Grande - MS, denominada
LOCATÁRIA.
OBJETO- 1.1.Alterar a Cláusula Primeira no Prazo da Contração que passará a conter a
seguinte redação: CLÁUSULA PRIMEIRA– DO OBJETO E PRAZO DA CONTRATAÇÃO1.1.O
presente ajuste tem por objeto a locação do Auditório Manoel de Barros no Centro de
Convenções Rubens Gil de Camillo e a Sala de Convívio Ricardo de Melo Spengler à
Locatária no dia 12 de novembro de 2016, para montagem, realização de “Encerramento
Escola General Osório” e desmontagem.1.2. Alterar a Cláusula Segunda – Do Valor e
Pagamento que passará a conter a seguinte redação:CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E
PAGAMENTO-2.1. Pela locação, objeto deste contrato, o LOCATÁRIO pagará à LOCADORA
o valor total de R$ 3.825,00 (três mi oitocentos e vinte e cinco reais) que deverá ser
quitado até 30 (trinta) dias antes da realização do evento.
AMPARO LEGAL: Código Civil Brasileiro e demais dispositivos legais pertencentes à
espécie.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições constantes do Contrato, não
retificadas por este Termo, permanecem inalteradas.
ASSINAM: MARIA HELENA MARTINS ALVES, inscrita no CPF sob n.º 653.128.561-34,
residente e domiciliada em Campo Grande-MS, pela Locadora MARISA MOURÃO SANTOS,
inscrito no CPF nº 157.679.301-04, residente e domiciliado em Campo Grande-MS, pelo
Locatário.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

EDITAL Nº20/2016 – PROPP/UEMS DE 11 DE ABRIL DE 2016.
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM AGRONOMIA, ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE NA AGRICULTURA, NÍVEL MESTRADO –
UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CASSILÂ NDIA - PROCESSO SELETIVO 2016.

DAS VAGAS REMANESCENTES E DA MATRÍCULA
A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul (UEMS) no uso de suas atribuições legais dada pela Resolução CEPE-COUNI nº 394
de 29 de setembro de 2011 e, de acordo com o item 1.2 do Edital de Resultado Final e
Matricula nº 48/2015 – PROPP/UEMS, 07 de dezembro de 2015, publicado no D.O.E nº
9.062 em 09 de dezembro de 2015, CONVOCA para realização de matrícula o candidato
classificado para a vaga remanescente do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em
Agronomia, área de concentração Sustentabilidade na Agricultura, nível de mestrado, da
UEMS – Unidade Universitária de Cassilândia.

1 – Relação de candidato classificado na vaga remanescente:

Classificação Candidato

14º Patrícia Bezerra Mariano

2 -  Data, horário, local e os documentos necessários para o ato de matrícula:
2.1 O candidato, classificado e listado no item 1, deverá efetuar sua matrícula no
dia 15 de abril de 2016, das 13h30h às 16h00min, na Secretaria do Programa
de Pós-Graduação em Agronomia – Sustentabilidade na Agricultura/UEMS -  Unidade
Universitária de Cassilândia, situada na Rodovia MS 306, km 6,5 – Cassilândia-MS,
telefone (67) 3596-7620, mediante apresentação dos seguintes documentos:

a) original e cópia da Cédula de Identidade – RG;
b) original e cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) original e cópia do título de eleitor e certidão de quitação com a justiça federal;
d) original e cópia da certidão de alistamento militar ou quitação com o serviço militar;
e) original e cópia da certidão de nascimento ou casamento;
f) original e cópia do histórico escolar de graduação;
g) original e cópia do diploma de graduação ou comprovante de conclusão do curso de

graduação;

h) requerimento de matrícula. Disponível em:
http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/agronomia-cassilandia-mestrado-
academico

i) formulário de autorização de publicação. Disponível em:
http://www.portal.uems.br/pos_graduacao/detalhes/agronomia-cassilandia-mestrado-
academico

2.2 - O candidato, classificado e listado no item 1, que não efetuar a matrícula no prazo
estabelecido no item 2.1 ou não apresentar um dos documentos exigidos no item 2.1,
perderá o direito a vaga.

3 – Casos Omissos
3.1 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação stricto sensu em Agronomia – Sustentabilidade na Agricultura, juntamente
com o Colegiado do Programa.

Dourados-MS, 11 de abril de 2016.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CERH/MS Nº 037, de 01 de Abril de 2016.

Nomeia os integrantes titulares e suplentes da Câmara Técnica Permanente de Águas
Subterrâneas – CTPAS.

O Presidente do Conselho Estadual
de Recursos Hídricos de Mato Grosso do Sul – CERH, no uso de
suas atribuições legais e considerando deliberação da reunião ordinária
do Conselho Estadual de Recursos Hídricos em 02 de Março de 2016,
resolve:

Art. 1° Nomear os representantes indicados pelos órgãos

e entidades que compõem o Conselho Estadual de Recursos Hídricos – MS que foram
eleitos para constituir a Câmara Técnica Permanente de Águas Subterrâneas.

Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

Entidades Eleitas Membros Indicados

SEMADE
Titular: Cleuza Maria Gomes Viana
Suplente: Angélica Haralampidou

SEINFRA
Titular: Pedro Celso de Oliveira Fernandes
Suplente: Mayra de Oliveira Ribera

CBH IVINHEMA
Titular: Guilherme Nogueira dos Santos
Suplente: Andréa Segura Franzini

OAB/MS Titular: Arlindo Murilo Muniz

CREA/MS Suplente: Milton Medeiros Saratt

UFMS
Titular: Giancarlo Lastoria

Suplente: Sandra Garcia Gabas

ÁGUAS GUARIROBA
Titular: Francis Moreira Faustino
Suplente: Clécio Pereira da Silva

FAMASUL
Titular: Ana Beatriz Paiva Sá Earp de Melo
Suplente: Daniele Coelho Marques

Campo Grande, 01 de abril de 2016

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SEMADE

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Ata Número:       4688
Despachos de 01 de abril de 2016

DOCUMENTOS DEFERIDOS: SOCIEDADE ANONIMA FECHADA: ATA DE
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA: 16/009152-7 Tass Motors Comércio
De Veículos S/A, 16/010789-0 Fornari Participações S/A, 16/030635-3 Duas
Marias Comercial S.A., 16/031468-2 Agro Energia Santa Luzia S.A., 16/031479-
8 Usina Eldorado S/A, OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA /
EMPRESARIO: 16/031399-6 Rodobens Veículos Comerciais Sp S.A.,
PROCURACAO: 16/031467-4 Agro Energia Santa Luzia S.A, 16/031478-0 Usina
Eldorado S/A, SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA: CONSTITUICAO/
CONTRATO: 16/007633-1 Map Comércio De Importação E Exportação Ltda,
16/011170-6 Souza Alves & Arruda Ltda, 16/011174-9 Trindade E Nemer
Ribeiro Ltda, 16/013066-2 Pastori & Pastori Ltda, 16/029766-4 Wanthi
Comércio Ltda, 16/030975-1 Jacques Dias Da Silva Da Luz, 16/031509-3 Lopes
& Mota Ltda, 16/031580-8 Auto Posto Canoas Ltda, 16/033413-6 A. M. Porto
Alegre Da Silva, 16/034358-5 Keila Simone & Cia Ltda, ALTERACAO: 16/002068-
9 Madeireira Monjolinho Ltda - Me, 16/003031-5 Casa Do Criador Produtos
Veterinários Ltda Epp, 16/003453-1 Piroli & Barbosa Ltda - Me, 16/003480-9
Fazenda Agropecuaria Crioulo Ltda, 16/003863-4 Sul Art Serralheria Ltda - Me,
16/003999-1 Eletrônica Canarinho Ltda - Me, 16/004005-1 Produza Pesquisa E
Agricultura De Precisão Ltda - Me, 16/004007-8 Produzza Consultoria E Projetos
Ambientais Ltda - Me, 16/004635-1 Auto Posto Morada Do Sol Ltda - Epp,
16/007526-2 Araújo Frios E Produtos Alimentícios Ltda - Me, 16/008961-1
Barazetti Prestadora De Serviços Ltda - Me, 16/009345-7 Nova América Agrícola
Caarapó Ltda, 16/009469-0 Coimor- Usinas De Preservação De Madeiras Ltda,
16/009500-0 Cantinho Da Chipa Ltda - Me, 16/010586-2 Richar & Savio Ltda -
Me, 16/027532-6 Bestcomp Construções Civis Elétricas E Eletrônicas Eireli,
16/029005-8 Taipei Oriental Restaurante Eireli, 16/029274-3 Fábrica -
Química, Petróleo E Derivados Ltda, 16/030460-1 Falcao Comercio De Materiais
Para Construção Ltda - Me, 16/030508-0 Indústria De Produtos Cerâmicos
Nova Alvorada Ltda - Me, 16/030738-4 Seiva Produtos E Servicos Ltda,
16/030809-7 A N Ferzeli Negocios Imobiliarios Eireli, 16/030894-1 Dimaq
Campotrat Máquinas E Equipamentos Ltda, 16/030902-6 Lxtec Informática
Ltda - Epp, 16/030974-3 Academia Open Fitness Ltda - Me, 16/030992-1 Abc
Servicos E Comercio De Oxigenio Ltda - Me, 16/031199-3 Alva - Comercio De
Medicamentos Ltda - Me, 16/031293-0 Tanguá Transportes Ltda - Me,
16/031371-6 Futura Comunicação E Marketing Ltda, 16/031463-1 Gf Medical
Comércio E Representações Ltda - Me, 16/031521-2 Arbaes Construtora Ltda -
Me, 16/031665-0 Ambiental Consultoria Agropecuaria Eireli, 16/031667-7
Douraço Metalurgica Ltda - Me, 16/031696-0 Lo Auto Express Martelinho De
Ouro Ltda - Me, 16/031852-1 Ganha Pouco Transportes Ltda - Me, 16/033414-
4 Porto Construções Ltda, 16/034355-0 Agenda 21 Comércio De Cereais E
Transportes Ltda - Me, 16/065283-9 Instituto Da Visão De Ms Ltda, 16/065323-
1 Triangular Representações Eireli, 16/065346-0 Agramax Comercio De Peças
Ltda - Me, 16/065348-7 Mello E Paiva Ltda - Me, 16/065433-5 Vanessa Souza
Pereira Serviços Ltda - Me, 16/065463-7 Nastek Indústria E Tecnologia Ltda,
EXTINCAO/DISTRATO: 16/010661-3 Geovan & Souza Ltda - Me, 16/065677-0
Instituto Salus - Treinamento Em Desenvolvimento Profissional E Gerencial
Ltda - Me, 16/065713-0 Sg Comércio E Serviços Ltda - Me, 16/065777-6
Busimpex - Comércio Importação & Exportação Ltda, 16/065888-8 Ajala &
Bureman Ltda - Me, ATA DE REUNIAO/ASSEMBLEIA DE SOCIOS: 16/009490-9
Nova América Agrícola Caarapó Ltda, OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA
EMPRESA / EMPRESARIO: 16/010691-5 Four Team Promoções Artísticas Ltda
Epp, 16/010692-3 Four Team Promoções Artísticas Ltda Epp, 16/010693-1
Four Team Promoções Artísticas Ltda, 16/031433-0 Africano Empreendimentos
Imobiliários Ltda, 16/031434-8 Africano Empreendimentos Imobiliários Ltda,
16/031435-6 Africano Empreendimentos Imobiliários Ltda, 16/031833-5
Rodocon Construcoes Rodoviarias Ltda, 16/065477-7 Jbs Aves Ltda,
16/065478-5 Jbs Aves Ltda, 16/065480-7 Jbs Aves Ltda, 16/065481-5 Jbs
Aves Ltda, EMPRESARIO: CONSTITUICAO/CONTRATO: 15/101015-3 Silva
Serviços E Comercio Ltda, 16/002076-0 Jose Estenio Batista Adegas,
16/002388-2 Edson José Da Costa Almeida, 16/007607-2 S.Da Silva Pedroso,
16/007631-5 J. F. Da Silva, 16/009536-0 Mario Henrique Chaves, 16/012155-
8 Rosely Aparecida De Queiroz, 16/012347-0 Aldecir De Deus Sespedes
Osterberg, 16/013063-8 M A De Oliveira, 16/014622-4 A J A Dos Santos,
16/014698-4 Tais Francieli Da Silva, 16/014700-0 Maicon Pretto Bauer,
16/031430-5 Vera Cristina Franco Oshiro, 16/031831-9 Thiago Winter
Macinelli, 16/065434-3 Maki Aparecido Lanzarini, 16/065468-8 Deosdene De
Oliveira Silva, 16/065493-9 Amanda Loureiro Da Rocha, 16/065547-1 L. De A.

aasantos
Realce